
80 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 14 de julho de 2014

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 008854-2000/14-1 
Nome: Danilo Rogerio Machado 
Id.Func./Vínculo: 3510379/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-A 
Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1348448 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 079191-2000/14-5 
Nome: Luciana Peres Vieira 
Id.Func./Vínculo: 2524651/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio - NF 1-D 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1348449 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 070996-2000/14-9 
Nome: Eduardo Terra Lucas 
Id.Func./Vínculo: 3510093/01 
Tipo Vínculo: temporário 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - Médico 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DISPENSA, a pedido, a contar de 01/07/2014. 

Codigo: 1348450 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 070058-2000/14-3 
Nome: Fabiane Pinto Mastalir 
Id.Func./Vínculo: 3675769/01 
Tipo Vínculo: temporário 
Cargo/Função: Especialista em Saúde 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DISPENSA, a pedido, a contar de 20/06/2014. 

Codigo: 1348451 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 066448-2000/14-1 
Nome: Hilma dos Reis Souza 
Id.Func./Vínculo: 3871240/01 
Tipo Vínculo: temporário 
Cargo/Função: Técnico em Saúde 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DISPENSA, a contar de 24/06/2014. 

Codigo: 1348452 

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 102270-2000/13-9 
Nome: Stelamaris Gluck Tinoco 
Id.Func./Vínculo: 2612135/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA sem efeito o ato registrado no DOE de   04/07/2014, pag 111, referente à revogação da 
concessão da Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, face ter sido publicado indevidamente. 

Codigo: 1348453 

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 102270-2000/13-9 
Nome: Stelamaris Gluck Tinoco 
Id.Func./Vínculo: 2612135/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
Lotação: Secretaria da Saúde 

REVOGA o ato registrado no DOE de   26-09-2013 , página 50, referente à revogação Gratifi cação de 
Estímulo à Capacitação-GECAP, a contar de 28-05-2014. 

Codigo: 1348454 

Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
Expediente: 056480-2000/14-0 
Nome: Simone dos Santos Brum 
Id.Func./Vínculo: 1876333/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DESIGNA a contar de 23/05/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1348455 

Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
Expediente: 056480-2000/14-0 
Nome: Simone Reckziegel 
Id.Func./Vínculo: 1878859/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DESIGNA a contar de 23/05/2014, para exercer a função Auditor. 

Codigo: 1348456 

Assunto: Licença para Concorrer a Mandato Público Eletivo 
Expediente: 072060-2000/14-8 
Nome: Maria Eunice Pacheco 
Id.Func./Vínculo: 1347020/01 
Tipo Vínculo: extranumerário 
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública 
Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

CONCEDE licença para concorrer a mandato público eletivo, no período de 05/07/2014. a 05/10/2014, 
nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 154 e Constituição Federal de 1988, art. 14, parágra-
fo 9º, regulamentado pela Lei Complementar 64/90. 

Codigo: 1348457 

Assunto: Posse 
Expediente: 079270-2000/14-7 
Nome: CAMILA FABIANA LEMOS 
RG: 9078190932     UF: RS 
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I 
PADRÃO: 08 
Lotação: SECRETARIA DA SAUDE 

DECLARA EMPOSSADA em 02/07/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
17/06/2014.

Codigo: 1348458 

Assunto: Posse 
Expediente: 080063-2000/14-8 
Nome: CATIANA PIRES DE BITENCOURT 
RG: 7040809712     UF: RS 
Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE 
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

DECLARA EMPOSSADA em 07/07/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
10/06/2014.

Codigo: 1348459 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 517/2014 

Transfere aos Fundos Municipais de Saúde valores para implantar o Programa PROSAN. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,  
CONSIDERANDO que o PROSAN, constitui-se em ação em saúde; 
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº141/2012, art. 3º, inciso VI, c/c o Parágrafo Único do 
art. 2º, estabelece que os recursos destinados ao fi nanciamento de ações e serviços em saúde serão 
transferidos pela modalidade fundo a fundo; 

RESOLVE 
Art. 1º Transferir os recursos referentes ao PROSAN, através do Fundo Estadual de Saúde (FES), 
aos Fundos Municipais de Saúde, abaixo relacionados, os seguintes valores: 

MUNICÍPIO LOCALIDADE PROCESSO R$

Jari Zona Urbana  112730.20.00.13.9  R$ 45.000,00 

São Martinho  Esquina Thomas e São Luis  12319.20.00.13.7 R$ 42.253,93 

Herveiras Perímetro Urbano Etapa 1 
                                                                           

112368.20.00.13.3  R$ 40.785,96 

Herveiras Perímetro Urbano Etapa 2  112369.20.00.13.6  R$ 36.414,12 

Herveiras Perímetro Urbano Etapa 3  112370.20.00.13.3  R$ 33.125,02 

Quevedos Zona Urbana  112733.20.00.13.7  R$ 39.280,00 

Lagoa Bonita do Sul  Arroio Grande  039280.20.00.14.3 R$ 40.390,91 

Entre Rios do Sul  Perímetro Urbano  039343.20.00.14.2 R$ 80.500,00 

Art. 2º A prestação de contas dos recursos transferidos, referidos no art. 1º desta Portaria, se darão 
através do Relatório de Gestão Municipal, conforme o disposto na Portaria SES nº882/2012.
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no DOE. 
Porto Alegre, 09 de julho de 2014.  

SANDRA FAGUNDES     
    Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1347840 


